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1. Úvod

1.1 Vymezení problematiky

Než žák přijde do školy, má už vytvořenou řadu subjektivních, intuitivních představ

(prekoncepcí) o tom, jak se svět kolem nás chová a funguje. Tyto představy bývají

často v rozporu s vědeckými poznatky, znesnadňují jejich správné pochopení a

mohou vést k povrchnímu, formálnímu a zkreslenému osvojování fyzikálních

pojmů.[32]

Prekoncepce (intuitivní představy) mohou být jak správné, tak nesprávné. Nesprávné

prekoncepce se obvykle označují jako miskoncepce. Učitelé fyziky by měli mít

přehled o nejčastějších prekoncepcích. V případě, že takový přehled mají, mohou na

správné představy žáků navázat, což je asi nejlepší cesta k pochopení dalšího učiva.

V případě nesprávných představ musí být učitel stále na pozoru, zda žák jen

neopakuje definice, přičemž probírané látce nerozumí. Miskoncepce mohou být

trvalé, často přetrvávají i po studiu na střední či vysoké škole. Je tedy velmi důležité

vytvořit přehledy možných miskoncepcí, se kterými se můžeme setkat v jednotlivých

částech fyziky. Proto je také cílem této práce vytvořit alespoň částečný přehled

miskoncepcí v oblasti geometrické optiky.

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena na tři části. V první části se věnuji stručně problematice

prekoncepcí ve fyzice, přehledu zahraničních studií týkajících se prekoncepcí v

optice. Do této části jsem též zahrnul přehled učiva z optiky v učebnicích, s nimiž se

žáci základních škol a tříd nižších gymnázií mohou setkat. Druhá, hlavní část práce, je

věnována samotnému průzkumu představ žáků, jeho zpracování, vyhodnocení a

porovnání výsledků s jinými výzkumy. V závěru shrnuji výsledky a hodnotím význam

své práce. Součástí práce je příloha se vzorově vyplněným testem.
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1.3 Přehled literatury

Na téma miskoncepcí ve výuce optiky byla napsána řada prací. V této kapitole bych

chtěl uvést alespoň čtyři práce, tři zahraniční a jednu českou.

1.3.1 Porozumění základním pojmům v optice u žáků základních škol
[29]
Edita Klímová

Jedná se o diplomovou práci Edity Klímové pod vedením RNDr. Dany Mandíkové, kde

bylo v roce 1990 testováno 284 žáků ze 7. a 8. ročníků základních škol.

K průzkumu byl použit dotazník, který obsahoval pět problémových úloh s otevřenou

odpovědí a jednu úlohu s výběrem odpovědi (čtyři podotázky). Základem dotazníku

byly čtyři úlohy ze švédského výzkumu Andersona a Kärrqvistové [17]. Dotazník byl

žákům zadáván před a po výuce optiky.

Zde jsou uvedeny závěry z jednotlivých úloh průzkumu:

1. úloha: Jak se světlo šíří v prostoru

Žáci měli podle obrázku určit jak daleko se šíří světlo z reflektoru automobilu.

Princip přímočarého šíření světla ve svých odpovědích užíval jen malý počet žáků:

3 % v 7. ročníku a 9 % v 8. ročníku. Vliv výuky je malý. Zhruba polovina žáků

spojuje pojem světla s pojmem osvětlení.

2. úloha: Proč vidíme okolní předměty

Žáci měli vysvětlit, jak je možné, že dívka vidí knihu.

Nejvýznamnější je skutečnost, že z nulového počtu správných odpovědí v 7. ročníku

je v 8. ročníku 18 % správných. Je to velmi zřetelné potvrzení vlivu výuky optiky v

8. ročníku. Bohužel musíme konstatovat, že 80 % žáků ve věku 14 let nezná základní

mechanizmus vidění a lze předpokládat, že ne všichni se v další výuce střetnou s jeho

objasněním.
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3. úloha: Chápání neskutečného obrazu v rovinném zrcadle

Úloha zabývající se obrazem v rovinném zrcadle, kde měli žáci křížkem označit

polohu obrazu.

Zcela převažují dvě kategorie odpovědí: odpověď „v zrcadle“ u žáků 7. ročníku a

správná odpověď u žáků 8. ročníku. Obraz předmětu v zrcadle žáci chápou podobně

jako namalovaný obraz. Je pro ně nepředstavitelné, že by obraz mohl být "za

zrcadlem". Takto uvažují čtyři pětiny žáků před kurzem optiky v 7. ročníku. Po kurzu

se situace mění, obraz v zrcadle nebo blízko něj zakreslila jen asi jedna pětina žáků.

V této úloze se ukazuje nejvíce ze všech vliv výuky optiky na znalosti žáků.

4. úloha: Lom světla a jeho praktické využití

Chlapec se dívá do hrnku s mincí, kterou nevidí. Úkolem této otázky bylo vysvětlit,

proč uvidí minci, nalije-li do hrnku vodu.

Kurz optiky výrazně zlepšuje znalosti žáků o dráze a lomu světelných paprsků, přesto

stále zhruba polovina žáků není schopna prakticky užívat pojem lom světla.

5. úloha: Barva světla

Po rozsvícení svítilny přes červený filtr uvidíme na bílém podkladu červenou stopu.

Toto měli žáci vysvětlit.

Správnou představu o barvě světla má velmi malý počet žáků. Relativně velké

zvětšení počtu žáků majících správné představy o této problematice po výuce optiky

v 8. ročníku je v absolutních číslech stále velmi malé ( vzrůst z 4 % na 20 %). Kurz

optiky sice mění představy, ale pouze u malého počtu žáků.

6. úloha: Znalosti základních poznatků z astronomie, které jsou bezprostředně spjaty

s optickými pozorováními.

6.1 Slunce je:

a) hvězda

b) planeta

c) ani jedna odpověď není správná, Slunce je...

d) nevím
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Téměř tři čtvrtiny žáků odpověděly správně. Poměrně hodně odpovědí ( téměř 15 %

žáků obou ročníků) uvádělo, že Slunce je planeta. Mezi 7. a 8. ročníkem se neobjevil

výraznější rozdíl v chápání pojmů "Slunce" a "hvězda".

6.2. Slunce je zdrojem světla a tepla ...

a) stále

b) pouze ve dne

c) pouze v noci

d) žádná odpověď není správná, ale platí ...

Výsledný počet správných odpovědí byl 69 % v 7. ročníku a 85 % v 8. ročníku. Žáci

8. ročníku o Slunci uvažují více jako o vesmírném tělese ne jako o "Sluníčku na

obloze". Proti 7. ročníku je zde vidět zlepšení v chápání pojmu Slunce jako hvězda.

6.3. Měsíc je zdrojem světla ...

a) stále

b) pouze v noci

c) není zdrojem světla

d) žádná odpověď není správná, ale platí ...

Na tuto otázku odpovědělo správně 64 % žáků 7. ročníků a 81 % žáků 8. ročníků.

Mezi chybnými odpověďmi převažovala odpověď B.

6.4. Proč nevidíme ve dne svítit hvězdy?

a) protože hvězdy svítí pouze v noci

b) světlo hvězd je přezářeno světlem Slunce

c) protože hvězdy jsou ve dne na odvrácené straně oblohy

d) žádná odpověď není správná, nevidíme je proto, že ...

Žáci správně usuzují, že hvězdy svítí stále. Téměř 80 % žáků obou ročníků

odpovědělo správně, zbytek se domnívá, že hvězdy jsou na odvrácené straně oblohy.

Nebyly zjištěny podstatné rozdíly mezi 7. a 8. ročníkem. Již v 7. ročníku odpověděla

většina žáků správně, výuka optiky v 8. ročníku nemá vliv na tento problém.
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1.3.2 Žákovské představy a učební potíže v oblasti optiky [3]
Hartmut Wiesner

Článek Hartmuta Wiesnera mapuje téměř všechny oblasti výuky optiky na základní

škole. Text je rozdělen na sedm základních částí: Stín, Šíření světla, Rozptyl a odraz

na rozhraní, Proces vidění, Zrcadlo, Lom světla a Spojka.

Stín

Voelzke [4] informuje o vyučovacím pokusu k tématu stín prováděném se žáky

druhého stupně základní školy. Z jeho výzkumu vyplývá, že žáci nemají žádné (popř.

jen neurčité) představy o chodu světelných paprsků, ale předpokládají, že dráhu

světla může ovlivnit např. gravitace. Jasná představa přímočarého šíření světla

existovala před vyučováním optiky jen v zárodcích u několika žáků. Při zjišťování

velikosti stínu kreslili žáci obrys předmětu nezvětšený, nýbrž v originální velikosti na

stěnu. Voelzke se dále zmiňuje o představě "stínových paprsků" ( tzn. prostor stínu

za osvětlenou překážkou je tvořen stínovými paprsky, které vycházejí z překážky).


[…]

nejedná o zdroj vlastního světla.

Předmět je zdrojem není zdrojem

zrcadlo
hvězda Aldebaran ze souhvězdí Býka

Slunce

planeta Mars
zapnutá televize

svatojánská muška

2. Měsíc je zdrojem vlastního světla

A stále

B pouze v noci

C není zdrojem vlastního světla

D žádná odpověď není správná

Odpověď, kterou pokládáš za správnou, zaškrtni a zdůvodni.

Měsíc odráží světlo od Slunce.

110

3. Vysvětli, proč Lída vidí obrázek v knížce. Nakresli, jak postupuje světlo.
Vyznač směr chodu paprsků.

Světlo odražené od obrázku dopadlo do Lídiných očí.

4. Vysvětli, kdy dochází k zatmění Slunce. Odpověď doprovoď obrázkem.

Slunce

Země

Měsíc

V případě, že se Měsíc nachází mezi Zemí a Sluncem dopadá na Zemi stín
vržený Měsícem.
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5. Obrázek znázorňuje svítící svíčku a stínítko ve tvaru trojúhelníku. Na bílou
plochu dopadá stín vržený stínítkem. Jak bude vypadat stín? Zaškrtni správnou
odpověď.
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6. Lída se pozoruje v rovinném zrcadle. Znázorni do obrázku křížkem, kde se
nachází obraz jejího nosu.

7. Uvidí Lída v zrcadle celou panenku? Svou odpověď dokaž nakreslením
chodu světelných paprsků.

Ano, uvidí
panenku
celou.
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8a. Lída se dívá do hrnku, na jehož dně leží mince (tlustá černá čára), kterou
nemůže vidět. Vysvětli, proč ji nevidí. Znázorni to do obrázku.

Světlo odražené od mince se nedostane Lídě do očí, protože se šíří přímočaře a
v jeho dráze mu brání stěna hrnku.

8b. Hrnek naplníme vodou po okraj (hladina vody je znázorněna přerušovanou
čarou). Lída nyní vidí minci, aniž by změnila svou polohu. Vysvětli, proč může
vidět minci, když je hrnek naplněný vodou. Znázorni to do obrázku.

Světlo odražené od mince se na rozhraní voda – vzduch láme od kolmice, a tím
může dopadnout do Lídiných očí.
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9. Jaká barva vznikne složením světel základních barev (červená, zelená,
modrá)?
Zaškrtni správnou odpověď.

A černá barva

B bílá barva

C hnědá barva

D žlutá barva

10. Na bílém papíře je napsáno: "ČERNÁ" (černou barvou) a "ČERVENÁ"
(červenou barvou). Co uvidíš, jestliže se na text podíváš přes červené sklo?
Zaškrtni správnou odpověď.

A Uvidím jen červenou plochu.

B Uvidím jen text ČERVENÁ.

C Uvidím jen text ČERNÁ.

D Uvidím vše v původních barvách.
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5.2 Rozdíly mezi žáky základních škol a žáky víceletých
gymnázií v grafech

Plné sloupce znázorňují výsledky žáků základních škol a tečkované sloupce výsledky

žáků gymnázií (modře pre-test, červeně post-test). V grafu 1.12 jsou vyneseny pouze

správné odpovědi, v grafech 2.12 – 10.12 jsou znázorněny všechny odpovědi.

Graf 1.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v 1. otázce (v %)
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Graf 2.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v 2. otázce (v %)
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Graf 3.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v 3. otázce (v %)
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Graf 4.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v 4. otázce (v %)
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Graf 5.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v 5. otázce (v %)
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Graf 6.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v 6. otázce (v %)
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Graf 7.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v 7. otázce (v %)
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Graf 8A.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v otázce 8A (v %)
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Graf 8B.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v otázce 8B (v %)
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Graf 9.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v 9. otázce (v %)
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Graf 10.12: Porovnání výsledků žáků základních škol a žáků gymnázií v 10. otázce (v %)
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5.3 Rozdíly mezi děvčaty a chlapci

Plné sloupce znázorňují výsledky dívek a tečkované sloupce výsledky chlapců (modře

pre-test, červeně post-test). V grafu 1.13 jsou vyneseny pouze správné odpovědi,

v grafech 2.13 – 10.13 jsou znázorněny všechny odpovědi.

Graf 1.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na 1. otázku (v %)
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Graf 2.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na 2. otázku (v %)
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Graf 3.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na 3. otázku (v %)
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Graf 4.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na 4. otázku (v %)
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Graf 5.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na 5. otázku (v %)
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Graf 6.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na 6. otázku (v %)
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Graf 7.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na 7. otázku (v %)
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Graf 8A.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na otázku 8A (v %)
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Graf 8B.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na otázku 8B (v %)
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Graf 9.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na 9. otázku (v %)
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Graf 10.13: Porovnání odpovědí dívek a chlapců na 10. otázku (v %)
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