# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Michal Zedník**

Název práce: **Prekoncepte žáků v oblasti geometrické optiky**

Studijní program a obor: Učitelství pro základní školy (FMU2SZS)

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Dana Mandíková, CSc.

Pracoviště: KDF MFF UK

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

## Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:**

Diplomová práce je věnovaná problematice prekonceptí žáků v oblasti geometrické optiky. Posluchač provedl průzkum u žáků základních škol před a po výuce optiky. Při vyhodnocení výsledků se soustředil na výskyt miskonceptí, na to jak jsou tyto ovlivňovány výukou fyziky a zda se je daří odbourávat. Zajímal se rovněž o to, zda je rozdíl mezi jejich výskytem u chlapců a dívek a mezi žáky základních škol a víceletých gymnázií.

Předložená práce je rozdělena do tří kapitol a má tři přílohy. V úvodu je vymezena problematika, kterou se diplomant dále zabývá, a jsou zde shrnuty výsledky výzkumů provedených v této oblasti. Je zde rovněž podrobně a přehledně shrnuto, co a kdy se žáci z geometrické optiky dozvídají v učebnicích fyziky pro základní školy a nižší gymnázia, které u nás vyšly. Těžiště práce je ve druhé části věnované vlastnímu průzkumu, kterého se zúčastnilo v prvním kole 183 a ve druhém kole 162 žáků z osmi tříd čtyř základních škol a dvou víceletých gymnázií. Vymezen je zde cíl a podmínky průzkumu, popsán je vybraný vzorek žáků. Uvedeno je znění testu, který obsahoval 10 otázek. U každé otázky jsou vymezena kritéria pro její hodnocení. Výsledky jednotlivých úloh jsou přehledně shrnuty v tabulkách a grafech. U každé úlohy je také podrobná diskuze výsledků a případné srovnání se zahraničními výzkumy. Nakonec jsou přehledně shrnuty miskoncepte, které se objevily při řešení úloh. Zhodnocena je úspěšnost v jednotlivých úlohách a jsou shrnuty a diskutovány výsledky podle typu školy a pohlaví žáků. V závěru diplomant uvádí, co vše v rámci své práce udělal, jaký to mělo smysl a co to jemu samotnému přineslo.

Předložená práce má pěknou logickou strukturu, je dobře a srozumitelně napsaná. Výborná je i grafická úroveň.

Během tvorby práce jsme průběžně konzultovali s posluchačem vzniklé problémy a připomínky. Dále uvádím několik drobných připomínek ke konečné verzi práce.

s. 12-15 – U některých průzkumů z publikace [2] (v jejím názvu má být *sense*) v přehledu literatury není uveden věk testovaných žáků (např. s.12 a s.15 Anderson a Smith, s.12 Fetherstonehaugh a Treagust, s.14 Stead a Osborne).

s. 32<sup>10</sup> – Citovaný dokument (RVP ZV) by měl být uveden v přehledu literatury.

s. 52<sub>1</sub> – Rozumí se v post-testu?

s. 62<sub>4</sub> – Chybí „...v prvním kole ....”

s. 72<sup>6</sup> – formulace: mělo by být „...jsem zaznamenal ...”

s. 84<sub>6</sub> - Chybí „...v obou kolech ....”

s. 112, úloha 6 – Má být obraz nosu.

Drobné překlepy jsem vyznačila do výtisku práce.

Celkově hodnotím práci kladně a oceňuji velmi pečlivé zpracování výsledků průzkumu. Zdá se, že ač je problematika prekonceptí již delší dobu známá, stále se nedaří některé nesprávné představy korigovat. Je tedy nadále aktuální věnovat se jim jak v rámci přípravy budoucích učitelů fyziky, tak o nich informovat učitele v praxi a hlavně hledat cesty, jak se s nimi ve výuce vyrovnávat. Výsledky průzkumu mohou přinést řadu podnětů nejen pro učitelskou praxi posluchače, ale zajímavé mohou být i pro ostatní učitele.

Posluchač pracoval na zadaném úkolu po celou dobu svědomitě a se zájmem. Jako vedoucí oceňuji, že si nenechával sepsání práce na poslední chvíli a tvořil a konzultoval ji průběžně.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Doporučuji diplomantovi publikovat výsledky průzkumu v některém vhodném časopise (MFI, Školská fyzika), aby se dostaly do povědomí učitelů.

**Práci**

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha 17.1.2010

RNDr. Dana Mandíková, CSc.